
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.183  181Quinta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2022

RESOLVE:
Art. 1º. – Instituir Comissão Interdisciplinar do Levantamento Técnico para 
consecução do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos servidores da 
SECTET, estabelecendo o prazo de 60 (sessenta) dias para a apresentação 
da proposta:

SERVIDOR MATRICULA CARGO

CLAUDIA PRISCILA FIGUEIRÓ TOBIAS 57204226/1 Assistente Administrativo

EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO 57213982/2 Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência 
Tecnologia e Inovação.

EDSON DA SILVA RODRIGUES 5900189/1 Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência 
Tecnologia e Inovação.

ELIETE SANTANA CHAVES BARROSO 57191404/2

Técnica em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência Tecnologia e Inovação/ Especialista em 
Neuropsicopedagogia e Psicopedagogia Clínica e 

Institucional.

FERNANDA GERMANA VIANA PINTO 5900807/1 Técnica em Gestão de Desenvolvimento, Ciência 
Tecnologia e Inovação.

IVALDO DAS DORES SILVA 57201099/2 Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência 
Tecnologia e Inovação.

MARCELO CID GARCIA SALES 5895261/2 Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência 
Tecnologia e Inovação.

PAULO RUBENS RIBEIRO PEREIRA 830038/1 Assistente Técnico Referência XXVII.

Art. 2º. – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 09 de novembro de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 874267
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1.047 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1382308.
RESOLVE:  
I – CONCEDER a servidora MARCIA DO SOCORRO MENDES DE OLIVEIRA, 
Identidade Funcional nº 5155010/1, CPF Nº 391.800.692-15, ocupante 
do cargo de Agente de PORTARIA, lotada na Diretoria de Administração 
e Finanças – DAF, Suprimento de Fundos no valor de R$ 5.000,00 (Cinco 
Mil Reais), o qual deverá observar as classificações orçamentárias abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da 
Despesa Valor

48101.19.122.1297.8338 0101 339030 R$  2.500,00
48101.19.122.1297.8338 0101 339036 R$  1.500,00
48101.19.122.1297.8338 0101 339039 R$  1.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundos de até 
45 (quarenta e cinco) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancá-
ria e para prestação de contas, 10 (dez) dias subsequentes ao término do 
prazo estabelecido para aplicação dos recursos, visando atender a SECTET 
com despesas eventuais de pequenos vultos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 09 de novembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 874560

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DISTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE 
INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
DISTRATO de Bolsa de Incentivo – Edital nº 002/2022 - SECTET - Edital de 
credenciamento de profissionais especializados para prestação de serviços 
de coordenação acadêmica, Instrutoria e apoio às atividades administra-
tivas para atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem 
geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará.  
PARTES: SECTET e BRUNA RACIELE DE SOUSA NASCIMENTO.
FUNÇÃO: BOLSISTA – COORDENAÇÃO.
INÍCIO DA BOLSA: 29/03/2022.
DATA DO ENCERRAMENTO DA BOLSA: 07/11/2022.
Essa publicação tem efeito retroativo a 07/11/2022
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 874936

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE OUTORGA N.º 093/2022
Objeto: O apoio da FAPESPA à realização do Evento denominado X Jorna-
das Internacionais de Teatro do Oprimido e Universidade (JITOU), a ser 
desenvolvido pelo(a) OUTORGADO(A), que ocorrerá no período de 28 de 
novembro de 2022 a 04 de dezembro de 2022, na Unidade III da UNIFESS-
PA, na cidade de Marabá/PA.
Outorgado(a): César Augusto Paro
Valor: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)
Vigência: Da data de assinatura do instrumento até 90 (noventa) dias após 
o fim da realização do Evento
Data de Assinatura: 08/11/2022
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.8699
Funcional Programática: 8699
Fonte: 0101
Natureza de Despesas: 339020
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 874249
TERMO DE OUTORGA N.º 108/2022
Objeto: O apoio da FAPESPA à realização do Evento denominado I Simpó-
sio de Ensino e Saúde da Amazônia, a ser desenvolvido pelo(a) OUTORGA-
DO(A), que ocorrerá no período de 15, 16 e 17 de dezembro de 2022, na 
Auditório do Belém Hall Eventos, na cidade de Belém/PA.
Outorgado(a): Renato da Costa Teixeira
Valor: R$ 26.548,44 (vinte e seis mil, quinhentos e quarenta e oito reais e 
quarenta e quatro centavos)
Vigência: Da data de assinatura do instrumento até 90 (noventa) dias após 
o fim da realização do Evento
Data de Assinatura: 08/11/2022
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.8699
Funcional Programática: 8699
Fonte: 0101
Natureza de Despesas: 339020
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 874250
TERMO DE OUTORGA N.º 111/2022
Objeto: O apoio da FAPESPA à realização do Evento denominado Workshop 
Internacional de Bioinformática em Epidemiologia Molecular e Evolução Vi-
ral, a ser desenvolvido pelo(a) OUTORGADO(A), que ocorrerá no período 
de 15 a 19 de novembro de 2022, no Instituto Evandro Chagas – IEC, na 
cidade de Belém/PA.
Outorgado(a): Ana Cecília Ribeiro Cruz
Valor: R$ 59.595,00 (cinquenta e nove mil, quinhentos e noventa e cinco reais)
Vigência: Da data de assinatura do instrumento até 90 (noventa) dias após 
o fim da realização do Evento
Data de Assinatura: 08/11/2022
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.8699
Funcional Programática: 8699
Fonte: 0101
Natureza de Despesas: 339020
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 874252
TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE PESQUISA Nº 001/2022
Objeto: A concessão de Bolsa de Pesquisa na modalidade Graduação – Ca-
tegoria A – Tipo 4, área: Estatística, como forma de apoiar as atividades a 
serem desenvolvidas pelo(a) BOLSISTA no Projeto “PIB do Estado do Pará 
e PIB dos Municípios Paraenses”.
Bolsista: Anderson Fabrício Pereira de Araújo
Valor: O valor mensal da Bolsa de Pesquisa é de R$ 1.249,31 (um mil, 
duzentos e quarenta e nove reais e trinta e um centavos).
Vigência: Até 24 (vinte e quatro) meses, a partir da data de assinatura.
Data de Assinatura: 08/11/2022
Dotação Orçamentária: 19.571.1508.8897
Função Programática: 8699
Fonte: 0101
Natureza de Despesas: 339018
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 874246
TERMO DE OUTORGA N.º 106/2022
Objeto: O apoio da FAPESPA à realização do Evento denominado I Simpó-
sio de Engenharia Florestal do Oeste do Pará - I SEFOP, a ser desenvolvido 
pelo(a) OUTORGADO(A), que ocorrerá no período de 6 a 9 de dezembro de 
2022, na Universidade Federal do Oeste do Pará, na cidade de Santarém/PA.
Outorgado(a): Victor Hugo Pereira Moutinho
Valor: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
Vigência: Da data de assinatura do instrumento até 90 (noventa) dias após 
o fim da realização do Evento
Data de Assinatura: 09/11/2022
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.8699
Funcional Programática: 8699
Fonte: 0101
Natureza de Despesas: 339020
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 874292


